
                                                           

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia 
v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 

Text – Hadi – vybrán z knihy Velká obrazová encyklopedie Zvířata a ostatní živočichové, vydalo nakladatelství Svojtka, 

v roce 2011, str. 152 – 159 + použité obrázky z těchto dvou stran knihy. 

 

 

     Olivově nebo hnědě zbarvená anakonda je nejtěžším a jedním z nejdelších hadů světa, žijícím v tropech 

Jižní Ameriky. V lidské péči chovaný exemplář měřil 8,6 metru, ale nevíme, jaké délky může tento had 

dorůst v přírodě. Anakonda dobře šplhá, ale většinu času tráví poblíž vody. Její oblíbenou kořistí jsou 

kapybary, ale požírá rovněž želvy a kajmany. Když se anakonda narodí, měří přibližně jeden metr, ale plně 

vzrostlá anakonda měří až devět metrů a může vážit až 200 kg. Tmavá barva ji maskuje jak na zemi, tak i ve 

vodě.   

     Hroznýš královský je nejedovatý zástupce, stejně jako anakonda, měřící až 5,5 metru. Kořist usmrcuje 

tím, že ji udusí utahováním svých tělních závitů kolem jejího těla. Navzdory běžným domněnkám ovšem 

hroznýši nemohou rozmačkat těla obětí a rozdrtit jim kosti. Hroznýš královský patří mezi šest největších 

hadů světa. Obývá nejrůznější prostředí od pouští po hustý les ve střední a Jižní Americe. Jeho barevný vzor 

je proto velmi rozmanitý. Loví ptáky a savce, příležitostně loví i na farmách. Samice přivádí na svět až 50 

mláďat, která se líhnou v okamžiku kladení vajec.  

     Nejdelší nejedovatý had světa s desetimetrovou délkou těla je krajta mřížkovaná, která žije 

v Jihovýchodní Asii. Je obyvatelkou tropických lesů a její kořistí se stávají ptáci a menší savci. V lovu jí i 

ostatním krajtám pomáhají tepločivné retní jamky. Klade až 100 vajec a samice se kolem snůšky obtáčí a 

chrání ji až do vylíhnutí mláďat.  

     Tento had, kobra indická (až 2,2 m) je již celá staletí oblíbeným zdrojem obživy indických kouzelníků. 

V ohrožení se zvedá a roztahuje krční žebra, mezi nimiž je natažena kápě. Hudbu, při níž se impozantně 

vlní, však neslyší – v „tanci“ reaguje na kouzelníkovy pohyby. Duté jedové zuby kober jsou zasazeny 

v přední části horní čelisti. Po výpadu drží kořist a čekají, až jed začne působit. Kobry indické kladou 20 až 

30 vajec, které samičky hlídají až do vylíhnutí v Indii anebo v jihovýchodní Asii.  

     Chřestýš texaský je jeden z největších a nejnebezpečnějších chřestýšů, kteří se vyznačují chřestidlem na 

konci ocasu. Chřestidlo tvoří až 12 volně připojených rohovinových článků, které při vibraci ocasu vydávají 

hlasitý chřestivý zvuk. Chřestýši používají chřestidlo k upozornění velkým zvířatům, aby na ně nešlápla, a 

možná i ke zmatení kořisti. Chřestýš texaský je domovem v suchém prostředí Mexika a loví savce, ptáky a 

ještěry. Stejně jako ostatní chřestýši rodí živá mláďata a měří asi kolem 2 metrů. 

     Korálovec žlutavý (délka přes 1 metr) je noční had, který se přes den ukrývá pod listy nebo pařezy. Má 

válcovité tělo s malou hlavou a pestrým černo-žluto-černým zbarvením. Tímto zbarvením pravděpodobně 

varuje možné nepřátele před svou jedovatostí. Korálovci obývají ve více než 50 druzích teplé části Ameriky 

a Mexika. 

 

 

Název hada Velikost hada Teritorium hada Čím se živí  Zvláštnosti hada 

     

     



                                                           

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia 
v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

     

     

     

     

ODPOVĚZ NA TYTO OTÁZKY: 

1. Kteří cizokrajní hadi jsou jedovatí?  

2. Kteří zástupci hadů jsou škrtiči? 

3. Který z hadů má výstražné zbarvení? 

4. Který z hadů používá nějaké zvuky k zastrašení nepřítele anebo k upozornění na sebe? 

5. Který z hadů „tančí“? 

6. Který z hadů patří mezi obojživelné zástupce? 

7. Jsou všichni zástupci hadů vejcorodí? 

8. Co je tzv. „kápě“? 

 


